
 

РЕШЕНИЕ

№ 1660/2019-КС

по делу 023/06-64-2468/2019

о нарушении законодательства о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд

 

      12 ноября 2019 года                                                                        г.
Краснодар

 

        Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «АТЛАНТИКПРО» (далее – Заявитель) на
действия управления строительства, ЖКХ, транспорта и связи
администрации МО Абинский район при проведении электронного
аукциона: «Строительство блочно-модульной котельной по адресу:
Краснодарский край, Абинский район, пгт. Ахтырский, ул.
Железнодорожная, 31 Б"» (извещение № 0318300065119000290) в
части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон
о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю поступила жалоба ООО «АТЛАНТИКПРО» о
нарушении Заказчиком Закона о контрактной системе.

Заявитель считает, что документация электронного аукциона
составлена с нарушениями Закона о контрактной системе.  

 Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения,



Комиссия пришла к следующим выводам.

Заказчиком - управлением строительства, ЖКХ, транспорта и связи
администрации МО Абинский район, Уполномоченным органом -
администрацией МО Абинский район проводился электронный
аукцион: «Строительство блочно-модульной котельной по адресу:
Краснодарский край, Абинский район, пгт. Ахтырский, ул.
Железнодорожная, 31 Б"» (извещение № 0318300065119000290).

Начальная (максимальная) цена контракта – 53 464 233,71 рублей.

 Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная
в единой информационной системе, должна быть полной и
достоверной.

В силу ч.1 ст.65 Закона о контрактной системе в случае проведения
электронного аукциона заказчик размещает в единой
информационной системе документацию о таком аукционе в сроки,
указанные в частях 2 и 3 статьи 63 настоящего Федерального закона,
одновременно с размещением извещения о проведении такого
аукциона.

В соответствии с ч.1 ст.23 Закона о контрактной системе
идентификационный код закупки указывается в плане-графике,
извещении об осуществлении закупки, приглашении принять участие
в определении поставщика (подрядчика, исполнителя),
осуществляемом закрытым способом, документации о закупке, в
контракте, а также в иных документах, предусмотренных настоящим
Федеральным "законом". При этом в информации и документах,
подлежащих в соответствии с настоящим Федеральным законом
размещению в единой информационной системе,
идентификационный код закупки указывается с использованием
единой информационной системы.

В п.10 «Информационной карты» установлен идентификационный код
закупки №193232302804623230100100410014399414. Данный код не
соответствует ИКЗ, указанному в преамбуле проекта муниципального
контракта 193232302804623230100100360024399414.

Представитель Заказчика пояснил, что в «Информационной карте»
при указании ИКЗ была допущена техническая ошибка.

Согласно п.49 Раздела 9 «Требования к содержанию и составу 1 и 2
частей заявки на участие в электронном аукционе» вторая часть



заявки должна содержать:

 копия исполненного контракта (договора);

копия акта (актов) выполненных работ, содержащего (содержащих)
все обязательные реквизиты, установленные частью 2 статьи 9
Федерального закона "О бухгалтерском учете", и подтверждающего
(подтверждающих) стоимость исполненного контракта (договора)
(за исключением случая, если застройщик является лицом,
осуществляющим строительство). Указанный документ (документы)
должен быть подписан (подписаны) не ранее чем за 3 года до даты
окончания срока подачи заявок на участие в закупке;

копия разрешения на ввод объекта капитального строительства в
эксплуатацию (за исключением случаев, при которых разрешение на
ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию не
выдается в соответствии с законодательством о градостроительной
деятельности).

Указанный документ должен быть подписан не ранее чем за 3 года
до даты окончания срока подачи заявок на участие в закупке

В соответствии с ч.2 ст.31 Закона о контрактной системе
Правительство Российской Федерации вправе устанавливать к
участникам закупок отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки
которых осуществляются путем проведения конкурсов с
ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов
с ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или
аукционов, дополнительные требования, в том числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании
оборудования и других материальных ресурсов для исполнения
контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой
репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников
определенного уровня квалификации для исполнения контракта.

Согласно ч.12 ст.24.2 Закона о контрактной системе в целях
обеспечения доступа к участию в проводимых на электронной
площадке закупках отдельных видов товаров, работ, услуг, в



отношении участников которых Правительством Российской
Федерации установлены дополнительные требования в соответствии
с частями 2 и 2.1 статьи 31 настоящего Федерального закона,
участник закупки, аккредитованный на электронной площадке,
направляет оператору этой электронной площадки в отношении
каждого такого вида электронные документы (или их копии),
предусмотренные перечнем, установленным Правительством
Российской Федерации в соответствии с частью 3 статьи 31
настоящего Федерального закона.

Согласно ч.8.2 ст.66 Закона о контрактной системе электронные
документы (их копии), подтверждающие соответствие участника
электронного аукциона дополнительным требованиям,
установленным в соответствии с частями 2 и 2.1 статьи 31
настоящего Федерального закона, не включаются участником такого
аукциона в состав второй части заявки. Такие документы (их копии)
направляются заказчику оператором электронной площадки с
использованием программно-аппаратных средств такой площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального
закона одновременно со вторыми частями заявок на участие в таком
аукционе из числа документов (их копий), размещенных в
соответствии с частью 13 статьи 24.2 настоящего Федерального
закона в реестре участников закупок, аккредитованных на
электронной площадке.

Таким образом, требование о включении в состав второй части
заявки на участие в электронном аукционе документов,
подтверждающих наличие опыта выполнения требуемого вида работ,
противоречит положениям п.2) ч.1 ст.64, ч.8.2 ст.66 Законом о
контрактной системе.

Исходя из вышесказанного, в аукционной документации допущены
нарушения Закона о контрактной системе, что содержит признаки
административного правонарушения, предусмотренного ч.4.2 ст.7.30
КоАП.

    Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99,
ч.8 ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:



 

1. Признать жалобу ООО «АТЛАНТИКПРО» обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика – управления строительства, ЖКХ,
транспорта и связи администрации МО Абинский район,
Уполномоченного органа - администрации МО Абинский район
нарушение ч.3 ст.7, п.2) ч.1 ст.64, ч.8.2 ст.66 Закона о контрактной
системе.

3. В связи с тем, что указанные нарушения на результат определения
поставщика (подрядчика) не повлияли, предписание не выдавать.

4.          Передать материалы дела уполномоченному должностному
лицу для рассмотрения вопроса о возбуждении административного
производства.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

  

 


